

**LOTUL NR. 1. Lucrari de
reparatie a bir. 127, Blocul 3,
Universitatea de Stat din
Moldova, str. M. Kogilniceanu,
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-2
Lucrari de reparatie a bir. 127

Valoarea de deviz 311 966 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	113,20	41,63 40,49	4 712,55 4 584,00
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	113,20	23,50 22,50	2 660,22 2 547,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	123,00	20,95 20,25	2 576,85 2 490,75
4	RpCO56B	Demontari: placajului din lambriu la pereti (Corob)	m2	7,70	70,52 70,52	543,00 543,00
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	3,00	12,00 12,00	36,00 36,00
6	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" (Teava PPR D25)	m	20,00	40,47 34,50	809,40 690,00
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	16,00	16,50 16,50	264,00 264,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	8,00	4,50 4,50	36,00 36,00
9	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	50,00	7,50 7,50	375,00 375,00
10	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	50,00	32,17 22,50	1 608,70 1 125,00
11	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	7,50	99,00 99,00	742,50 742,50
12	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	7,50	33,80 33,80	253,50 253,50
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	7,50	64,67 0,00	485,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				15 102,72 13 686,75
		1.2. Pardoseli				
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	113,20	101,05 52,50	11 439,12 5 943,00
15	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	113,20	92,52 17,55	10 472,99 1 986,75
16	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Laminat cl. 33, minim 10mm grosime, rezistent la umeditate)	m2	113,20	373,35 97,50	42 263,45 11 037,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				64 175,56 18 966,75

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Pereti				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	123,00	24,41 10,50	3 002,49 1 291,50
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	123,00	164,50 127,50	20 233,21 15 682,50
19	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, hidroflug cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri (Corob pentru mascarea retelelor ingineresti)	m2	8,32	474,15 282,51	3 944,92 2 350,50
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	123,00	115,18 91,50	14 166,99 11 254,50
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane, coloana	m2	14,05	168,98 111,46	2 374,15 1 566,00
22	CK18C	Montarea coltarelor perforate din aluminiu (Se exclude- Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm, Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm, Coeficient p-u manopera K=0,5)	m	60,00	14,35 9,75	860,94 585,00
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	127,05	27,15 15,00	3 449,97 1 905,75
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	127,05	49,77 41,25	6 323,45 5 241,00
25	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	127,05	29,24 22,50	3 714,73 2 859,00
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	127,05	5,65	717,76

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor			2,25	285,75
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	127,05	58,48 41,25	7 429,86 5 241,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				66 218,47 48 262,50
		1.4. Tavane				
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	8,00	24,41 10,50	195,29 84,00
29	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: grinda tavan	m2	8,00	169,00 111,47	1 351,99 891,75
30	CK18C	Montarea coltarelor perforate din aluminiu (Se exclude- Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm, Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm, Coeficient p-u manopera K=0,5)	m	36,00	14,35 9,75	516,56 351,00
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,00	27,15 15,00	217,20 120,00
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	8,00	49,78 41,25	398,21 330,00
33	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,00	29,23 22,50	233,85 180,00
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	8,00	5,65 2,25	45,20 18,00
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,00	58,48 41,25	467,88 330,00
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	110,00	429,68	47 264,42

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Placi Armstrong minim 15mm grosime)			165,00	18 150,00
		Total Tavane Inclusiv salariu				50 690,60 20 454,75
		1.5. Incalzire				
37	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	24,00	67,50 67,50	1 620,00 1 620,00
38	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	24,00	27,59 18,00	662,09 432,00
39	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava PPR D 25, PN 20)	m	24,00	68,62 30,00	1 647,00 720,00
40	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	24,00	7,95 6,75	190,80 162,00
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Cot PPR D 25 90*)	buc	24,00	18,66 13,50	447,74 324,00
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Mufa PPR D 25 90*)	buc	6,00	18,89 13,50	113,36 81,00
43	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Trecere PPR D25 x 1/2M)	buc	8,00	29,76 13,50	238,06 108,00
44	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor	buc	34,00	23,05	783,65

1	2	3	4	5	6	7
		din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Clipsa PPR D25)			15,00	510,00
45	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Calorifer otel TIP 33 500x1500)	buc	4,00	2 979,72 48,75	11 918,86 195,00
46	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Robinet tur 1/2")	buc	4,00	97,89 13,50	391,57 54,00
47	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Robinet retur 1/2")	buc	4,00	97,89 13,50	391,57 54,00
		Total Incalzire Inclusiv salariu				18 404,70 4 260,00
		<i>Total</i>	lei			214 592,05
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			25 351,38
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			5 380,08
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			245 323,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			24 532,35
		<i>Total</i>	100,00 +			269 855,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			13 492,79
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				283 348,65 105 630,75
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Retele electrice interne				
48	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 12 module IP31 incorporat)	buc	1,00	332,61 267,75	332,61 267,75
49	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau	buc	5,00	21,81 20,25	109,07 101,25

1	2	3	4	5	6	7
		aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
50	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	50,00	16,26 5,25	813,24 262,50
51	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	100,00	22,32 5,25	2 231,50 525,00
52	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Tub gofrat diametrul 20mm, fixate pe scoabe)	m	150,00	55,60 37,50	8 340,30 5 625,00
53	RpEA02C	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Tub gofrat diametrul 40mm, fixate pe scoabe)	m	10,00	67,19 40,50	671,95 405,00
54	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 2 clape, tip ingropat)	buc	2,00	45,59 22,50	91,19 45,00
55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza incorporata dubla)	buc	12,00	49,44 23,25	593,26 279,00
56	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc	3,00	48,56 23,25	145,67 69,75

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza externa)				
57	Pret de piata	Cutie de distributie	buc	2,00	8,33 0,00	16,66 0,00
58	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED pentru tavane armstrong, 600x600mm 48W, 500Lm, lumina neutra sau rece)	buc	20,00	275,80 21,00	5 516,00 420,00
		Total Retele electrice interne Inclusiv salariu				18 861,45 8 000,25
		2.2. Semnalizarea de incendiu				
59	10-08-002- 02	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum cu baza	buc	2,00	154,40 150,00	308,80 300,00
60	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,30	527,77 505,00	158,33 151,50
61	pret de piata	Кабель огнестойкий 1*2*0,8 КД 512А	m	30,00	5,00 0,00	150,00 0,00
		Total Semnalizarea de incendiu Inclusiv salariu				617,13 451,50
		<i>Total</i>	lei			19 478,58
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 028,42
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			551,09
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			22 058,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	55,00 %			4 648,46
		<i>Total</i>	100,00 +			26 706,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			1 335,33
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				28 041,88 8 451,75
		3. Utilaj				
		3.1. Retele electrice interne				
62	pret de piata	Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate	buc	1,00	183,33 0,00	183,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		incorporat IP31)				
63	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc	1,00	60,00 0,00	60,00 0,00
64	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=10A, Un=230V BA47-29/1P/C10A	buc	2,00	19,17 0,00	38,34 0,00
65	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc	1,00	19,17 0,00	19,17 0,00
66	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc	1,00	19,17 0,00	19,17 0,00
		Total Retele electrice interne Inclusiv salariu				320,01
		3.2. Semnalizarea de incendiu				
67	pret de piata	Detector de caldura conform standartului SM EN 54-5:2017	buc	2,00	125,00 0,00	250,00 0,00
		Total Semnalizarea de incendiu Inclusiv salariu				250,00
		<i>Total</i>	lei			570,01
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			6,84
		Total Utilaj Inclusiv salariu				576,85
		Total deviz: Inclusiv salariu				311 966
						114 083

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**LOTUL NR. 1. Lucrari de
reparatie a bir. 127, Blocul 3,**

Formular Nr.3

**Universitatea de Stat din
Moldova, str. M. Kogilniceanu,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-1-2

Lucrari de reparatie a bir. 127

Valoarea de deviz 311 966 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	6,02	75,00	451,50
2.	7122050013400	Zidar	h-om	219,73	75,00	16 479,75
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	87,78	75,00	6 583,50
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	165,06	75,00	12 379,50
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	94,41	75,00	7 080,75
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	177,72	75,00	13 329,00
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	29,44	75,00	2 208,00
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	9,68	75,00	726,00
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	115,67	75,00	8 675,25
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	78,33	75,00	5 874,75
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,34	75,00	1 375,50
12.	7422010060100	Timplar	h-om	241,60	75,00	18 120,00
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,28	75,00	996,00
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	177,11	75,00	13 283,25
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,82	75,00	1 711,50
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,11	75,00	4 808,25
		Total manopera				114 083

Materiale:

1.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,50	8,00	4,00
2.	1111000100020c l2	Intrerupator cu 2 clape, tip ingropat	buc	2,00	21,67	43,34
3.	1111000100048	Strat sintetic	m2	120,05	17,50	2 100,88
4.	11123	Cutie de distributie	buc	2,00	8,33	16,66
5.	122347	Кабель огнестойкий 1*2*0,8 КД 512А	m	30,00	5,00	150,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,45	475,00	4 013,75
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,03	475,00	14,25
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,85	10,00	68,50
9.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,73	15,00	10,95
10.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	102,90	22,00	2 263,80
11.	2051142950700	Dibluri	buc	30,00	0,70	21,00
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	37,69	0,88	33,17
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,76	25,00	19,00
14.	2320166200729	Parchetin	l	2,83	15,00	42,45
15.	2413217300101	Clema de legatura	buc	8,25	2,92	24,09
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	20,26	21,00	425,46
17.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	54,02	36,84	1 990,10

18.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,23	35,00	8,05
19.	2430226101010-1	Grund Betoncontact	kg	54,36	32,92	1 789,53
20.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,92	36,67	400,44
21.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	6,61	32,92	217,60
22.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	14,98	7,00	104,86
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	20,26	24,17	489,68
24.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,40	0,75	0,30
25.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	6,91	1,88	12,99
26.	252121670423420	Tub gofrat diametrul 20mm	m	161,44	2,92	471,40
27.	252121670423440	Tub gofrat diametrul 40mm	m	10,76	14,17	152,47
28.	252121671000025	Teava PPR D 25, PN 20	m	24,72	37,50	927,00
29.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	37,27	5,21	194,18
30.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	34,00	0,42	14,28
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	148,55	7,75	1 151,26
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 763,10	2,13	5 885,40
33.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 731,96	4,63	8 018,97
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	135,04	5,07	684,65
35.	2653102100831	Amestec uscat	kg	878,22	3,11	2 731,26
36.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	66,58	13,63	907,48
37.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	142,47	8,05	1 146,88
38.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	322,15	3,11	1 001,89
39.	2662102701000-1	Placi ghips-carton 12.5mm, hidrofug	m2	8,74	41,96	366,73
40.	2670112204051-1	Laminat cl. 33, minim 10mm grosime, rezistent la umeditate	m2	120,05	223,33	26 810,77
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	67,52	3,33	224,84
42.	2710703520284-1	Profil de ghidaj UD	m	17,26	8,33	143,78
43.	2710703520285-1	Profil de suport CD	m	34,94	13,33	465,75
44.	2722103107001-3	Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm	m	56,65	9,58	542,71
45.	2722103107001-4	Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm	m	113,30	14,92	1 690,44
46.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate (Placi Armstrong minim 15mm grosime)	m2	115,50	250,83	28 970,87
47.	2743123549025-1	coltare perforate din aluminiu	m	100,80	4,38	441,50
48.	2746167335100pr2	Priza incorporata dubla	buc	12,24	21,67	265,24
49.	2746167335100pre	Priza externa	buc	3,06	20,83	63,74
50.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	19,00	1,25	23,75
51.	2811236311002*0	Doze pentru aparate	buc	3,00	1,25	3,75
52.	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	25,19	28,33	713,63
53.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,90	54,17	102,92
54.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	34,94	4,42	154,43
55.	2822115700000r1	Calorifer otel TIP 33 500x1500	buc	4,00	2 916,67	11 666,68
56.	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4,04	13,33	53,85
57.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	444,70	0,14	62,26
58.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	30,00	0,68	20,40
59.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	34,00	1,13	38,42
60.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,08	0,54	4,36
61.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,08	0,29	2,34

62.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	34,00	0,29	9,86
63.	2874136313300	Diblu din metal	buc	440,00	0,27	118,80
64.	2875272700047*0	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	20,80	7,50	156,00
65.	2875274110102c25	Cot PPR D 25 90*	buc	24,00	3,08	73,92
66.	2875274110102m25	Mufa PPR D 25 90*	buc	6,00	3,33	19,98
67.	2875274110102tr25	Trecere PPR D25 x 1/2M	buc	8,00	14,17	113,36
68.	2875274117001*0	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	24,67	66,67	1 644,75
69.	2875274123510	Dop din fonta	buc	6,30	17,50	110,25
70.	2875274202700r1	Robinet tur 1/2"	buc	4,00	83,33	333,32
71.	2875274202700r2	Robinet retur 1/2"	buc	4,00	83,33	333,32
72.	2875274204000c125	Clipsa PPR D25	buc	34,00	1,00	34,00
73.	28752744005011600	Corp de iluminat LED pentru tavane armstrong, 600x600mm 48W, 500Lm, lumina neutra sau rece	buc	20,80	200,00	4 160,00
74.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	16,00	1,25	20,00
75.	3162165107229*0	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	20,80	37,50	780,00
76.	3220137315778	Decapant	kg	0,27	83,33	22,50
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,68	12,00	116,16
78.	4100126202818	Apa	m3	9,90	12,00	118,80
79.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,09	9,17	0,83
80.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,66	0,50	1,83
81.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,05	83,33	4,17
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,30	5,00	66,50
83.	900062	Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP31)	buc	1,00	183,33	183,33
84.	900063	Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc	1,00	60,00	60,00
85.	900064	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=10A, Un=230V BA47-29/1P/C10A	buc	2,00	19,17	38,34
86.	900065	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc	1,00	19,17	19,17
87.	900066	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc	1,00	19,17	19,17
88.	900267	Detector de caldura conform standartului SM EN 54-5:2017	buc	2,00	125,00	250,00
Total materiale de constructii						119 192

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,53	10,00	45,30
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,26	10,00	72,60
3.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifiziune	h-ut	0,68	55,00	37,40
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,86	15,00	327,90
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,72	15,00	100,80
6.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,96	30,00	28,80
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,45	30,00	103,50
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,66	30,00	19,80
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,55	25,00	138,75
10.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,32	15,00	4,80
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,94	250,00	485,00

		Total utilaje de construcții				1 365
--	--	-------------------------------------	--	--	--	--------------

Total deviz:

311 966

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect LOTUL NR. 1. Lucrari de reparatie a bir. Investitor
127, Blocul 3, Universitatea de Stat din Moldova,
str. M. Kogilniceanu, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			41,63 40,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	75,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	75,00	20,25
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	15,00	0,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	10,00	0,40
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			23,50 22,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	75,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			20,95 20,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCO56B	Demontari: placajului din lambriu la pereti (Corob)	m2			70,52 70,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	75,00	35,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	75,00	35,26
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2			12,00 12,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	75,00	12,00
6	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" (Teava PPR D25)	m			40,47 34,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4600	75,00	34,50
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	17,50	5,51
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	15,00	0,46
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			16,50 16,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	75,00	16,50
8	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			4,50 4,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	75,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
9	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			7,50 7,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	75,00	7,50
10	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			32,17 22,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	5,07	8,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	475,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	30,00	0,45
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
11	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			99,00 99,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	75,00	99,00
12	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,80 33,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	75,00	33,80
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,67
		1.2. Pardoseli				
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			101,05 52,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,13	27,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	475,00	19,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
15	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			92,52 17,55
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	75,00	17,55
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	4,63	70,84
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,67	3,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
16	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Laminat cl. 33, minim 10mm grosime, rezistent la umeditate)	m2			373,35 97,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	75,00	86,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	2670112204051-1	Laminat cl. 33, minim 10mm grosime, rezistent la umeditate	m2	1,0500	223,33	236,84
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	17,50	18,56
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	22,00	20,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		1.3. Pereti				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			24,41 10,50
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	75,00	10,50
	2430226101010-1	Grund Betoncontact	kg	0,4150	32,92	13,66
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			164,50 127,50

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,13	22,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	475,00	14,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
19	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, hidrofulug cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri (Corob pentru mascarea retelelor ingineresti)	m2			474,15 282,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	75,00	282,51
	2662102701000-1	Placi ghips-carton 12.5mm, hidrofulug	m2	1,0500	41,96	44,08
	2710703520284-1	Profil de ghidaj UD	m	2,0750	8,33	17,28
	2710703520285-1	Profil de suport CD	m	4,2000	13,33	55,98
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	4,42	18,56
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	5,21	23,34
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	1,88	1,56
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	7,00	12,60
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,67	3,22
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	0,88	3,99
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,14	7,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	15,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	25,00	3,46
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			115,18 91,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	75,00	91,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,11	22,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane, coloana	m2			168,98 111,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	75,00	111,46
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	32,92	9,86
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,11	45,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,90
22	CK18C	Montarea coltarelor perforate din aluminiu (Se exclude- Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm, Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm, Coeficient p-u manopera K=0,5)	m			14,35 9,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	75,00	9,75
	2743123549025-1	coltare perforate din aluminiu	m	1,0500	4,38	4,60
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,15 15,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,75	8,52
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	24,17	3,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			49,77 41,25
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,05	8,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
25	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la	m2			29,24

1	2	3	4	5	6	7
		interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				22,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	75,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	13,63	6,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,65
						2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,48
						41,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	36,84	14,74
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,07	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,33	1,66
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		1.4. Tavane				
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			24,41
						10,50
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	75,00	10,50
	2430226101010-1	Grund Betoncontact	kg	0,4150	32,92	13,66
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
29	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: grinda tavan	m2			169,00
						111,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	75,00	111,47
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	32,92	9,88
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,11	45,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,90
30	CK18C	Montarea coltarelor perforate din aluminiu (Se exclude- Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm, Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm, Coeficient p-u manopera K=0,5)	m			14,35
						9,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	75,00	9,75
	2743123549025-1	coltare perforate din aluminiu	m	1,0500	4,38	4,60
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,15
						15,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,75	8,53
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	24,17	3,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			49,78
						41,25
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,05	8,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
33	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,23
						22,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	75,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	13,63	6,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,65
						2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,48
						41,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	36,84	14,74
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,07	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,33	1,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,03
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Placi Armstrong minim 15mm grosime)	m2			429,68
						165,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	75,00	153,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,27	1,08
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate (Placi Armstrong minim 15mm grosime)	m2	1,0500	250,83	263,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		1.5. Incalzire				
37	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			67,50
						67,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	75,00	60,00
38	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			27,59
						18,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	75,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	5,07	8,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	475,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	30,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
39	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava PPR D 25, PN 20)	m			68,62
						30,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	75,00	30,00
	252121671000025	Teava PPR D 25, PN 20	m	1,0300	37,50	38,63
40	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			7,95
						6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	75,00	6,75
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	30,00	1,20
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Cot PPR D 25 90*)	buc			18,66
						13,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2875274110102c2 5	Cot PPR D 25 90*	buc	1,0000	3,08	3,08
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	83,33	0,59
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	55,00	0,99
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din	buc			18,89

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Mufa PPR D 25 90*)				13,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2875274110102m25	Mufa PPR D 25 90*	buc	1,0000	3,33	3,33
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	83,33	0,56
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	55,00	1,01
43	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Trecere PPR D25 x 1/2M)	buc			29,76 13,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2875274110102tr25	Trecere PPR D25 x 1/2M	buc	1,0000	14,17	14,17
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	83,33	0,63
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	55,00	0,96
44	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Clipsa PPR D25)	buc			23,05 15,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2875274204000cl25	Clipsa PPR D25	buc	1,0000	1,00	1,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	54,17	2,71
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,42	0,42
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,13	1,13
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,29	0,29
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	25,00	2,50
45	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Calorifer otel TIP 33 500x1500)	buc			2 979,72 48,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	75,00	48,75
	2822115700000r1	Calorifer otel TIP 33 500x1500	buc	1,0000	2 916,67	2 916,67
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	15,00	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	35,00	0,26
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	54,17	2,71
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,25	5,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	25,00	6,25
46	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Robinet tur 1/2")	buc			97,89 13,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2875274202700r1	Robinet tur 1/2"	buc	1,0000	83,33	83,33
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	15,00	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	35,00	0,88
47	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Robinet retur 1/2")	buc			97,89 13,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2875274202700r2	Robinet retur 1/2"	buc	1,0000	83,33	83,33
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	15,00	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	35,00	0,88
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Retele electrice interne				
48	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulata, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 12 module IP31 incorporat)	buc			332,61 267,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,5700	75,00	267,75
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	0,54	4,36
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	0,29	2,34
	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4,0000	13,33	53,85
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,8000	5,07	4,11

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
49	RpEE01A	Montarea interupătoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de construcție normală, impermeabile sau etanșe în carcasa de aminoplast, bachelită, metalică sau porțelan, montate îngropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			21,81 20,25
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2700	75,00	20,25
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	1,25	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,06
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	5,07	0,25
50	RpEB01A	Montarea conductorilor mascăți, din aluminiu sau cupru, în tuburi, elemente de protecție, montați îngropat, având secțiunea pînă la 16 mm ² (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m			16,26 5,25
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,0700	75,00	5,25
	2722103107001-3	Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm	m	1,0300	9,58	10,85
	2413217300101	Clema de legătură	buc	0,0500	2,92	0,16
51	RpEB01A	Montarea conductorilor mascăți, din aluminiu sau cupru, în tuburi, elemente de protecție, montați îngropat, având secțiunea pînă la 16 mm ² (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m			22,32 5,25
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,0700	75,00	5,25
	2722103107001-4	Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm	m	1,0300	14,92	16,90
	2413217300101	Clema de legătură	buc	0,0500	2,92	0,16
52	RpEA02B	Montarea tubului izolanț din policlorură de vinil neplastifiată de protecție etanș tip IPE-PVC sau PEL lacuit, având diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct în ziduri. (Tub gofrat diametrul 20mm, fixate pe scoabe)	m			55,60 37,50
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,5000	75,00	37,50
	252121670423420	Tub gofrat diametrul 20mm	m	1,0250	2,92	3,14
	2875274117001*0	Cot fontă cu filet pt. tub IPE	buc	0,1500	66,67	10,50
	2811236311007	Doza fontă cu filet special tub IPE	buc	0,1500	28,33	4,46
53	RpEA02C	Montarea tubului izolanț din policlorură de vinil neplastifiată de protecție etanș tip IPE-PVC sau PEL lacuit, având diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct în ziduri. (Tub gofrat diametrul 40mm, fixate pe scoabe)	m			67,19 40,50
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,5400	75,00	40,50
	252121670423440	Tub gofrat diametrul 40mm	m	1,0250	14,17	15,25
	2875274117001*0	Cot fontă cu filet pt. tub IPE	buc	0,1000	66,67	7,00
	2811236311007	Doza fontă cu filet special tub IPE	buc	0,1500	28,33	4,45
54	RpEE14A	Montarea întrerupătoarelor unipolare - întrerupător simplu tip 1- simbol 0158 (Întrerupător cu 2 clape, tip îngropat)	buc			45,59 22,50
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,3000	75,00	22,50
	1111000100020cl 2	Întrerupător cu 2 clape, tip îngropat	buc	1,0000	21,67	21,67
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	1,25	1,25
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0050	5,07	0,03
	2513206621522	Banda izolatoare din pînă cauciucată tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,75	0,15
55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare construcție normală din bachelită sau aminoplast, simplă, dublă, construcție impermeabilă, etanșe, etanșe metalică sau similare, montate îngropat sub tencuială sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza încorporată dublă)	buc			49,44 23,25
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,3100	75,00	23,25
	2746167335100pr 2	Priza încorporată dublă	buc	1,0200	21,67	22,10
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	1,25	1,25
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0050	5,07	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,70	1,40
	2874115836777	Surub cap înecat creștat L 3 x 40	buc	2,0000	0,68	1,36

1	2	3	4	5	6	7
56	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza externa)	buc			48,56 23,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	75,00	23,25
	2746167335100pre	Priza externa	buc	1,0200	20,83	21,25
	2811236311002*0	Doze pentru aparate	buc	1,0000	1,25	1,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	5,07	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,70	1,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,68	1,36
57	Pret de piata	Cutie de distributie	buc			8,33 0,00
	11123	Cutie de distributie	buc	1,0000	8,33	8,33
58	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED pentru tavane armstrong, 600x600mm 48W, 500Lm, lumina neutra sau rece)	buc			275,80 21,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	75,00	21,00
	28752744005011600	Corp de iluminat LED pentru tavane armstrong, 600x600mm 48W, 500Lm, lumina neutra sau rece	buc	1,0000	200,00	208,00
	3162165107229*0	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	37,50	39,00
	2875272700047*0	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	7,50	7,80
		2.2. Semnalizarea de incendiu				
59	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum cu baza	buc			154,40 150,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	75,00	150,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	8,00	2,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
60	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			527,77 505,00
	1	Muncitor	h-om	6,7400	75,00	505,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	9,17	2,77
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	83,33	13,90
61	pret de piata	Кабель огнестойкий 1*2*0,8 КД 512А	m			5,00 0,00
	122347	Кабель огнестойкий 1*2*0,8 КД 512А	m	1,0000	5,00	5,00
		3. Utilaj				
		3.1. Retele electrice interne				
62	pret de piata	Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP31)	buc			183,33 0,00
	900062	Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP31)	buc	1,0000	183,33	183,33
63	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc			60,00 0,00
	900063	Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc	1,0000	60,00	60,00
64	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=10A, Un=230V BA47-29/1P/C10A	buc			19,17 0,00
	900064	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=10A, Un=230V BA47-29/1P/C10A	buc	1,0000	19,17	19,17

1	2	3	4	5	6	7
65	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc			19,17 0,00
	900065	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc	1,0000	19,17	19,17
66	pret de piata	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc			19,17 0,00
	900066	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc	1,0000	19,17	19,17
		3.2. Semnalizarea de incendiu				
67	pret de piata	Detector de caldura conform standartului SM EN 54-5:2017	buc			125,00 0,00
	900267	Detector de caldura conform standartului SM EN 54-5:2017	buc	1,0000	125,00	125,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.